Дело № 1-61-22/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении  уголовного дела

11 июля  2017г                                                                               п.Ленино

       Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района   (Ленинский  муниципальный район) Республики Крым   Казарина И.В.
                                                                          при секретаре: Козицкой А.В.
                                                              с участием прокурора: Русанова С.Г.
                                                                              потерпевшего  Салата М.В.
                                                                                 защитника: Борисова В.С.
рассмотрев в предварительном слушании уголовное дело по обвинению:

	Голованова Игоря Юрьевича,
  (данные изъяты)  года рождения, уроженец (данные изъяты)  , гражданин Российской Федерации, образование средне-специальное, (данные изъяты)  , холост,  работает:  , (данные изъяты)   зарегистрирован: (данные изъяты)  , проживает:  (данные изъяты), ранее не судим.

в совершении преступления предусмотренного  ст. 116  УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Голованов И.Ю. обвиняется в том, что (данные изъяты)   года примерно в 22 часа, находясь около домовладения (данные изъяты)  , используя малозначительный повод, из хулиганских побуждений, проявляя пренебрежительное отношение к личности и к обществу в целом, пренебрегая общепринятыми в обществе нормами поведения, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений  (данные изъяты)  осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью, приблизившись к  (данные изъяты). нанес своей головой удар в область лица . (данные изъяты), от которого последний упал. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение вреда здоровью последнего, Голованов И.Ю. руками, сжатыми в кулаки нанес лежащему на земле  (данные изъяты)  более четырех ударов в область головы, сознательно допуская при этом возможность получения иных повреждений в результате падения и нахождения на земле в положении лежа в момент нанесения ему ударов. В результате умышленных, хулиганских действий Голованова И.Ю. потерпевшему (данные изъяты)  ., согласно заключения эксперта Ленинского отделения ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» № 199-М от 21.11.2016г были причинены: травматический перелом коронки и тела 11-зуба, травматические переломы коронки 12-го и 21-го (протезированных) зубов; кровоподтеки: правой поясничной области (1), задней поверхности левой голени в верхней трети (1); ссадины: лобной области (2), спинки носа в верхней трети (1), тыльной поверхности левой кисти в проекции 2-й пястной кости (1), позвоночной области в проекции остистых отростков 2-го-3-го поясничных позвонков (1), правой поясничной области (1), которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинили вреда здоровью.
В судебном заседании потерпевший (данные изъяты) заявил ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку с подсудимым помирился и претензий к нему не имеет.
Подсудимый Голованов И.В. пояснил суду, что он помирился с потерпевшим и просит прекратить в отношении него уголовное дело.
Законный представителя Голованова И.В. – Голованова Наталья Николаевна предоставила суду заявление, в котором не возражает относительно прекращения уголовного дела в отношении сына.
Защитник Борисов В.С. и государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражали.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшего о прекращении  уголовного дела, в связи с примирением, а также мнения подсудимого, законного представителя подсудимого, защитника и государственного обвинителя, суд считает, что  уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст. 25 УПК РФ по следующим основаниям.
Из ст. 25 УПК РФ следует, что суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Голованов И.Ю. ранее не судим. Преступление, совершенное Головановым И.Ю. относится к преступлению небольшой тяжести. Гражданский иск потерпевшим  (данные изъяты)  не заявлен. Потерпевший помирился с подсудимым и претензий к нему не имеет. Судом установлена добровольность и осознанность заявления о примирении потерпевшего.
Учитывая данные обстоятельства, производство по уголовному делу подлежит прекращению.
Гражданский иск не заявлен.
Вещественные доказательства отсутствуют.
	Руководствуясь ст. 25,  ст.236 ч.1 п.4   УПК РФ, ст. 76 УК РФ  суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Уголовное дело о привлечении Голованова Игоря Юрьевича к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 116  УК РФ  – прекратить в связи с примирением сторон.
	Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Голованова Игоря Юрьевича  отменить по вступлению постановления в законную силу.
	Постановление может  быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его принятия.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район )                                             И.В. Казарина
Республики Крым